Об установлении Порядка пользования участками лесного фонда для научно-исс.. Page 1 of 2

http://l.../basefree?d&nd=919001240&_r=919200001&_v=919200001&mark=r91910250 23/03/01

Текст   Статус   Тематики

Постановление Председателя Правительства
Республики Карелия

     от 14 ноября 1997 г. N 752

Об установлении Порядка пользования участками
лесного фонда для научно-исследовательских целей

     В соответствии со статьей 122 Лесного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи
69-2 закона Республики Карелия "О лесах Республики Карелия" (в редакции закона
Республики Карелия от 23 июня 1995 года N 52-ЗРК) постановляю:

    1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 1998 года "Порядок пользования участками
лесного фонда для научно-исследовательских целей" (прилагается).

    2. Госкомлесу Республики Карелия (Морозову) принять к руководству данный Порядок.
Выделения лесфонда производить в пределах годов расчетной лесосеки по заявкам,
представленным в срок до 1 июля предшествующего года.

Председатель Правительства
Республики Карелия В. Степанов

Утвержден
постановлением Председателя

Правительства Республики Карелия
от 14 ноября 1997 г. N 752

Порядок
пользования участками лесного фонда для

научно-исследовательских целей

     1. В соответствии со статьей 122 Лесного кодекса Российской Федерации проведение
научно-исследовательских работ на участках лесного фонда соответствующими
организациями осуществляется бесплатно.

    2. К научно-исследовательским и опытно-конструкторским работам, на которые
распространяется настоящий Порядок, относятся работы лесохозяйственного и
лесопромышленного профиля, выполняемые на основании государственных (российских)
и региональных (карельских) научно-технических программ, международных соглашений
и договоров, тематических планов, утвержденных (согласованных) Госкомитетом по лесу,
Министерством промышленности, транспорта, связи и торговли, Министерством
экономики Республики Карелия, договоров между научно-исследовательскими
организациями и заводами-изготовителями лесной техники.

    3. К научно-исследовательским организациям, на которые распространяется настоящий
Порядок, относятся те, Уставом которых предусмотрено проведение научно-

Об установлении Порядка пользования участками лесного фонда для научно-исс.. Page 2 of 2

http://l.../basefree?d&nd=919001240&_r=919200001&_v=919200001&mark=r91910250 23/03/01

исследовательских и опытноконструкторских работ в области лесного хозяйства и лесной
промышленности.

    В Республике Карелия такими научно-исследовательскими организациями являются
Петрозаводский государственный университет, государственный Карельский научно-
исследовательский институт лесной промышленности, Институт леса Карельского
научного центра РАН.

    4. Предоставление участков лесного фонда для проведения научно-исследовательских и
опытно-конструкторских работ осуществляется Госкомитетом Республики Карелия по лесу
по заявкам научно-исследовательской организации, согласованным с Министерством
промышленности, транспорта, связи и торговли или Министерством экономики
Республики Карелия. Подбор участков лесного фонда ведет научно-исследовательская
организация в соответствии с целями исследований. Дислокация лесного фонда
согласовывается и утверждается лесхозом, на территории которого проводятся
исследования.

    5. Научно-исследовательские работы выполняются по действующим в Республике
Карелия правилам, наставлениям и руководствам, если это не противоречит целям
исследования. Любое отклонение от действующих документов должно быть согласовано с
лесхозом и Госкомитетом Республики Карелия по лесу.

    6. Опытные и опытно-промышленные рубки леса, осуществляемые при выполнении
научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, не относятся к
лесопромышленной деятельности и, в соответствии с настоящим Порядком,
освобождаются от уплаты лесных податей как при главном, так и промежуточном
пользовании. Вырученные от реализации заготовленной древесины средства остаются в
распоряжении научно-исследовательской организации и используются на проведение и
развитие НИОКР.

    7. Лимиты выделения лесного фонда по главному пользованию и размеры участков леса
по промежуточному пользованию определяются на основе обоснований, представляемых
соответствующей научной организацией и утверждаемых Министерством
промышленности, транспорта, связи и торговли или Министерством экономики
Республики Карелия.

    Документ сверен:
    официальное издание
    "Собрание законодательства
    Республики Карелия"
    от 15 января 1998 г. N 1
    стр. 76-77

Copyright 0 1882-1887
by Cornp"tor Softworo Dovoloprnoot Co.tor.